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Kære venner 
Årsmøderne er – og det kan jeg ikke sige ofte nok: mindretallets store vigtige fest - årets 
højdepunkt - og hører til vores DNA. Det er her vi kan mærke fællesskabsfølelsen, medejerskabet 
og stemningen, der fylder os med energi til vores danske arbejde i hverdagen. Allerede i går og i 
dag er der afholdt mange dejlige møder og Dannebrog er gået til tops i mange flagstænger i det 
sydslesvigske landskab – og det i det skønneste vejr – Dänenwetter, som man siger. Og et flot og 
fornemt besøgt debatmøde om frivilligheden i formiddags. I morgen sluttes weekenden så af med 
de traditionelle friluftsmøder og afslutningskoncert på Søndertorv ved FDF-orkestrene sætter 
punktum for endnu en fantastisk årsmødeweekend. 
 
Igennem de sidste 102 år dansk mindretal har årsmøderne altid haft en stor betydning og er fortsat 
en politisk manifestation af sydslesvigernes samhørighed med Danmark, vi trækker linjerne op og 
markerer vores danske ståsted og sindelag – men hvorfor sindelag?  
 
Sindelag er en subjektiv størrelse og handler om, hvad den enkelte føler, tænker, mener og tror. og 
sindelag fødes man ikke med, det opstår gennem det, man oplever og påvirkes af. 
Det danske mindretal er et sindelagsmindretal. Derfor har vi et ansvar - og en bred vifte af 
muligheder for at tilbyde mødet med og udbrede dansk sprog og kultur, traditioner og sange. Det 
er vigtigt, at vi ikke slækker på det, der er vores mission nemlig at fremme og støtte det danske, 
men tager ansvar og ikke er bange for at stille krav til hinanden, holde fast og tage dem, der 
ønsker det med på rejsen og vejen ind i og styrke valget af det danske i vor hjemstavn Sydslesvig. 
Mindretallets samfundsidentitet må og skal være dansk – det er vores opdrag og netop den stafet 
vil jeg gerne en dag give videre til næste generation. Derfor er hverdagsoplevelserne så afgørende 
– livet med vort sprog, vores sange, traditioner og kultur – så vi er med til at skabe en dansk eller 
sydslesvigsk identitet hos den enkelte. Det er vores fundament – forhåbentlig også langt ud i 
fremtiden. 
Uden vores tætte bånd – ja navlestrengen til vort moderland – ville dette ikke kunne lade sig gøre. 
Vores kontakt til og støtten fra Danmark er uundværlig. 
Fastholder vi ikke det, holder vi ikke fast i danskheden, i dansk sprog, i kulturen og identiteten, så 
assimilerer vi os selv på sigt og mister vores mindretalsrettigheder som et nationalt dansk 
mindretal. 
Samtidig lever vi side om side med det tyske og det frisiske i et helt særligt grænseland, som et 
forbillede i international sammenhæng, hvor vi dansksindede ligeledes er en velintegreret del af 
det tyske samfund, vi er omgivet af – altid udfra devisen om at ville de andre uden at opgive sig 
selv! 
Derfor har SSF også bakket op om og støttet den dansk-tyske venskabserklæring og planen om et 
styrket samarbejde hen over grænsen. Vi skal se på muligheder og ikke begrænsninger – og her 
er vi gerne bindeled og brobyggere. Vi kan som mindretal helt naturligt begå os i begge sprog og 
begge kulturer til gavn for både erhvervsliv, kulturliv og mangfoldigheden i grænselandet og i 
Europa. 
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Set i lyset af situationen i Europa, er det ydermere vigtigt, at vi fejrer vore årsmøde og viser, at 
hvor der er dialog hen over grænsen, åbenhed og gensidig forståelse og respekt  er god og 
vellykket mindretalspolitik fredspolitik – ikke angrebspolitik, hvor mindretalsforhold er blevet taget 
som gidsel som i Ukraine. Vore tanker går til disse mennesker, der ufortrødent kæmper for deres 
land – deres hjemstavn. Vi vil, når tid er gerne være med til at hjælpe og støtte med vore erfaringer 
og viden om fredelig sameksistens. 
I år lyder årsmødernes motto: ”Frivillig – fordi jeg ikke kan lade være.”  
Ikke bare i år, men særligt i år, hvor vi har fokus på frivilligheden, er møderne en vigtig lejlighed til 
at fejre og anerkende den utrættelige indsats, som så mange frivillige gør for netop at styrke vores 
fællesskab her i Sydslesvig.  
Frivilligheden er hjertet i ethvert samfund. Det er den drivkraft, der skaber forandring, samhørighed 
og fælles styrke.  
Her i Sydslesvig har frivilligheden altid spillet en afgørende rolle i at bevare og fremme vore unikke 
identitet og den danske kultur med alle vores traditioner.  
Det frivillige arbejde og engagementet sikrer i dagligdagen – hånd i hånd med de mange ansatte i 
mindretallet – at vores kulturarv sikres og bevares og overleveres til de kommende generationer. 
Det er det, der skaber lyst til deltagelse og engagement. Vi lærte om de 3 S-er ved debatmødet: 
Sagen – den har vi, Sjovt – det er det og Sammen – det er vi i et givende fællesskab. 
Frivillighed er under forandring – men måske skal vi blot tænke anderledes... man er frivillig på 
mange måder og områder, måske skal det ikke være et årelangt bestyrelsesarbejde men blot den 
hjælpende hånd – det at give et nap med, når der er brug for det. 
Vi må og skal anerkende og fejre betydningen af frivilligt arbejde og engagement i vores 
fællesskab. Jeg vil derfor benytte lejligheden til at sige TAK til hver enkelt af jer, der bidrager til det 
frivillige i Sydslesvig. Det kan være det kæmpe læs eller blot en indsats ud over det sædvanlige 
mindretalsarbejde man yder, lad små og store bidrag til fællesskabet være en inspiration for os 
alle. 
Det er - også nu - over 100 år efter de første møder stadig vigtigt, at vi kommer sammen og styrker 
vores tilknytning til det danske og moderlandet Danmark og bekræfter hinanden i at være en del af 
det danske mindretal og dermed af det danske fællesskab – et sindelag og en hjertesag, der 
forpligter, så vi holder fast i vores DNA.  
Lad os tage den følelse med os i hverdagen og ufortrøden fortsætte vores frivillige arbejde – hver 
især hvor vi kan og vil – så flere svarer – frivillig? Fordi jeg ikke kan lade være – fordi det er min 
hjertesag. 
Tak for ordet og fortsat godt årsmøde! 
 


